
Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 11 

Del OGGETTO:  
 

  
   18/08/2017     
 ADESIONE NODO DEI PAGAMENTI – SPC TRAMITE PARTNER 

TECNOLOGICO E NOMINA REFERENTE. 

 

  
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di  agosto alle ore 10,00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  x   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  x   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  x   

Sig. Nasone Roberto  Assessore  x   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’art. 15, comma 5-bis, del D.L. 18/10/2012, n. 179 convertito con 
modificazioni dalla L. 17/12/2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e 
pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'art. 81, c. 2-bis, del D.Lgs. 07/03/2005, 
n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento 
abilitati ai sensi dell'art. 5, c. 3, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82”; 
 
VISTI: 
 
• l’art. 5, c. 1, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., che dispone che le pubbliche amministrazioni 

sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche 
con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 2 

• l’art. 81, c. 2bis, così come introdotto dal c. 5 dell’art. 6 del D.L. 13/08/2011 n. 138 
convertito con modificazioni dalla L. 14/09/2011 n. 148 il quale prevede che “Al fine di 
dare attuazione a quanto disposto dall'art. 5, DigitPA mette a disposizione, attraverso il 
Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e 
l'interoperabilità tra le P.A. e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di 
assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione 
certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 
pagamento”; 
 

PRESO ATTO che l'Agenzia per l'Italia Digitale ( AgID ) ha messo a disposizione delle 
Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la    
piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per l'interconnessione e 
l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 
abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 
l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del 
processo di pagamento; 
 
VISTE le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell' AgID;  
 
PRESO ATTO che in base alle suddette Linee guida, codesto Ente ha aderito al Sistema 
dei pagamenti “PagoPa” tramite "Lettera di Adesione (il cui schema è stato predisposto 
dall' AgID);  
 
EVIDENZIATO che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti 
“PagoPa” tramite due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola 
Amministrazione può decidere se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei 
propri servizi con “PagoPa” tramite: 
 
• modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di 

tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “PagoPa”;  
• modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività 

meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in 
qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) 
e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle 
pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 
 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione non è in grado di poter predisporre, 
autonomamente, le componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici atti a 
garantire l’accesso al servizio necessarie all’interoperabilità con il Nodo dei Pagamenti – 
SPC, secondo quanto indicato nelle specifiche attuative; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare un “Referente dei pagamenti” preposto 
a seguire per conto dell'Amministrazione ogni attività inerente l’affidamento ad un partner 
tecnologico per l'erogazione dei servizi del "Nodo dei pagamenti-SPC"; 
 
RITENUTO, altresì, di dover delegare il Referente ad eseguire nei confronti del Partner 
Tecnologico delle specifiche attività, e precisamente: 
 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 3 

• comunicare i dati bancari necessari per l'accredito delle operazioni di pagamento; 
• comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già 

comunicati; 
• comunicare ogni eventuale modifica e/ o aggiornamento del Referente Tecnico; 
utilizzando l'indirizzo PEC istituzionale;  
 
RITENUTO di poter individuare la figura del "Referente dei pagamenti" nella persona del 
Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria Dott. Sale Francesco; 
 
DATO ATTO che per lo svolgimento delle funzioni di cui alla presente non è previsto 
compenso aggiuntivo e, pertanto, non derivano nuovi o maggiori oneri a carico dell'Ente; 
 
VISTI: 
 
• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con legge 17 dicembre 2012, n. 

221; 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
• il vigente statuto comunale; 
• il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
CON votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

1. Di nominare “Referente dei pagamenti”, relativamente al Sistema dei pagamenti 
“PagoPa” per mezzo del “Nodo dei pagamenti-SPC”, il Responsabile dell’Ufficio di 
Ragioneria Dott. Sale Francesco; 

2. Di demandare al Referente come sopra individuato ogni attività inerente e conseguente 
al presente provvedimento; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Anela, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to. Dr. Antonio Damiano Mulas 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi   
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   18/08/2017                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data   25/08/2017 
  Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 18/08/2017  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   25/08/2017 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   25/08/2017 

Il Segretario Comunale 
 

F.to. Dr. Luigi Pirisi 

 
 


